除上述各項之外的其他營業外收支淨額 99

所得稅影響數 (58)

少數股東應承擔的部分 (35)

合計 292

（三）中國會計準則財務報表與國際財務報告準則財務報表的差異說明

歸屬於母公司 歸屬於母公司

所有者的淨利潤 所有者的股東權益

截至2007年 截至2006年

6月30日止 6月30日止 2007年 2006年

（人民幣百萬元） 注釋 6個月期間 6個月期間 6月30日 12月31日

按中國會計準則編制的財務報表 8,063 3,945 93,396 45,260

未到期責任準備金 (1) (86) (102) － 86

壽險責任準備金 (2) (2,106) (2,249) (32,380) (30,023)

遞延保單獲得成本 (3) 4,136 2,611 36,069 31,866

遞延所得稅 (4) (301) (136) (966) (687)

少數股東權益及其他 (16) 30 (86) (127)

按國際財務報告準則編制的

財務報表 　 9,690 4,099 96,033 46,375

中
國
平
安
保
險
（
集
團
）
股
份
有
限
公
司

 • 二
零
零
七
年
中
期
報
告

7

注釋：

(1) 在中國會計準則報表中，壽險子公司提取的未到期責任準備金不應低於當期自留保費收入的50%。
在國際財務報告準則報表中，本集團按精算方法 (1/365法 )確定未到期責任準備金。

(2) 在中國會計準則報表中，壽險責任準備金是根據中國保監會的有關精算規定計算。在國際財務報告
準則報表中，本集團按照《國際財務報告準則第4號—保險合同》的規定及參照美國會計準則的要求
計算各項壽險責任準備金。

(3) 在中國會計準則報表中，傭金、手續費等新業務的保單獲得成本於發生時計入損益。在國際財務報
告準則報表中，本集團按照《國際財務報告準則第4號—保險合同》的規定及參照美國會計準則的要
求，將傭金、手續費等保單獲得成本予以遞延，根據其所屬險種不同，分別在預計保單年限內以預
期保費收入的固定比例攤銷，或在保單年限內以預計實現的毛利潤現值的固定比例攤銷。

(4) 根據《國際會計準則第12號—所得稅會計》，上述各項中國會計準則報表與國際財務報告準則報表的
差異均為暫時性差異。因此，本集團按上述差異及估計未來轉回時將適用的所得稅稅率確認遞延所
得稅資產和負債。

中
國
平
安
保
險
（
集
團
）
股
份
有
限
公
司

 •
 二
零
零
七
年
中
期
報
告

第三節 股本變動及主要股東持股情況8

一、股本變動情況

（一）股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

公積金

數量 比例 發行新股 送股 轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一、 有限售條件股份

1、 國家持股 588,859,239 9.51 － － － － － 588,859,239 8.02

2、 國有法人持股 367,542,525 5.93 － － － － － 367,542,525 5.00

3、 其他內資持股 2,680,007,872 43.26 345,000,000 － － － 345,000,000 3,025,007,872 41.19

其中：

境內法人持股 2,680,007,872 43.26 345,000,000 － － － 345,000,000 3,025,007,872 41.19

境內自然人持股 － － － － － － － － －

4、 外資持股 － － － － － － － － －

其中：

境外法人持股 － － － － － － － － －

境外自然人持股 － － － － － － － － －

合計 3,636,409,636 58.70 345,000,000 － － － 345,000,000 3,981,409,636 54.21

二、 無限售條件流通股份

1、 人民幣普通股 － － 805,000,000 － － － 805,000,000 805,000,000 10.96

2、 境內上市的外資股 － － － － － － － － －

3、 境外上市的外資股 2,558,643,698 41.30 － － － － － 2,558,643,698 34.83

4、 其他 － － － － － － － － －

合計 2,558,643,698 41.30 805,000,000 － － － 805,000,000 3,363,643,698 45.79

三、 股份總數 6,195,053,334 100.00 1,150,000,000 － － － 1,150,000,000 7,345,053,334 100.00

中
國
平
安
保
險
（
集
團
）
股
份
有
限
公
司

 • 二
零
零
七
年
中
期
報
告

9

（二）股票發行與上市情況
1、 公司公開發行股票情況

根據中國證券監督管理委員會證監發行字[2007]29號文核准，本公司以33.8元／股的發行

價格在上海證券交易所向社會公開發行人民幣普通股（A股）11.5億股，其中向戰略投資者

配售的3.45億股股份自本公司A股上市之日起鎖定12個月，網下向詢價對象詢價配售2.3

億股股份自本公司A股上市之日起鎖定3個月，本次A股股票發行後，公司總股本達到

7,345,053,334股。經上海證券交易所上證上字[2007]39號文批准，本公司A股股票於2007

年3月1日在中國上海證券交易所掛牌上市。

本報告期內，公司首次公開發行A股時網下向配售對象配售的2.3億股股份，於2007年3月

1日起鎖定3個月後可以上市流通，該部分A股股票已經於2007年6月1日起開始上市流通。

2004年6月24日公司首次公開發行H股並上市時，匯豐保險控股有限公司和日本第一生命

保險相互會社均承諾，自公司H股上市後三年內不出售其所分別持有的493,333,334股及

49,333,334股外資法人股轉換而成的H股，本報告期內，該部分H股股票的承諾不出售期

限已經於2007年6月24日截止。

　　

2、 有限售條件的股份可上市流通預計時間表